INFORMAÇÕES BÁSICAS:

INDICAÇÃO Nº                /2025

INICIATIVA VEREADORA     LUNANDA     VAGO

DESTINO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COLATINA

O (a) Vereador (a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da
Câmara Municipal de Colatina a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: Ao Sr. RENZO DE VASCONCELOS, Prefeito municipal de
Colatina-es.

ASSUNTO: S o l i c i t a ç ã o  d e  c r i a ç ã o  e  i m p l a n t a ç ã o  d e  u m  P r o j e t o
P i l o t o  d e  C i d a d e  R u r a l  I n t e l i g e n t e ,  q u e  i n t e g r e  i n o v a ç ã o
t e c n o l ó g i c a ,  c o n e c t i v i d a d e  d i g i t a l  e  s o l u ç õ e s  s u s t e n t á v e i s
e m  b e n e f i c i o  d a  p o p u l a ç ã o  r e s i d e n t e  n a  z o n a  r u r a l  d e  n o s s o
m u n i c í p i o .

JUSTIFICATIVA: A  a g r i c u l t u r a  e  a  v i d a  r u r a l  d e s e m p e n h a m

p a p e l  e s s e n c i a l  n a  e c o n o m i a  e  n a  c u l t u r a  d e  C o l a t i n a .  N o

e n t a n t o ,  o s  m o r a d o r e s  d a  z o n a  r u r a l  a i n d a  e n f r e n t a m

d e s a f i o s  r e l a c i o n a d o s  à  c o n e c t i v i d a d e ,  a c e s s o  a  s e r v i ç o s

p ú b l i c o s ,  s a ú d e ,  e d u c a ç ã o  e  i n f r a e s t r u t u r a .

A s s i m ,  o  P r o j e t o  P i l o t o  d e  C i d a d e  R u r a l  I n t e l i g e n t e  b u s c a

a p l i c a r  s o l u ç õ e s  d i g i t a i s  e  s u s t e n t á v e i s  p a r a  m e l h o r a r  a

q u a l i d a d e   d e  v i d a  d a  p o p u l a ç ã o  e  f o r t a l e c e r  o

d e s e n v o l v i m e n t o  e c o n ô m i c o  l o c a l , t o r m a n d o  a  z o n a  r u r a l

m a i s  m o d e r n a ,  e f i c i e n t e  e  i n c l u s i v a .

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O  P r o j e t o  p i l o t o  p o d e  c o m p l e m e n t a r :

1 .  C o n e c t i v i d a d e  d i g i t a l  r u r a l - i n s t a l a ç ã o  d e  p o n t o s  d e  i n t e r n e t

c o m u n i t á r i a  g r a t u i t a  e m  v i l a s  e  c o m u n i d a d e s .

2 .  A g r i c u l t u r a  i n t e l i g e n t e  ( A g r o  T e c h )  –  u s o  d e  s e n s o r e s  d e

s o l o ,  d r o n e s  e  a p l i c a t i v o s  p a r a  m o n i t o r a m e n t o  d e  l a v o u r a s  e

e f i c i ê n c i a  n a  i r r i g a ç ã o .

3 .  I l u m i n a ç ã o  p ú b l i c a  i n t e l i g e n t e  –  p o s t e s  s o l a r e s  c o m

l â m p a d a s  L E D  c o n t r o l a d a s  p o r  s e n s o r e s ,  r e d u z i n d o  c u s t o s  e

a u m e n t o  a  s e g u r a n ç a .

4 .  S a ú d e  e  e d u c a ç ã o  d i g i t a i s  –  t e l e m e d i c i n a  p a r a

a t e n d i m e n t o s  b á s i c o s  e  a u l a s  o n l i n e  p a r a  c o m p l e m e n t a r  a

e d u c a ç ã o  r u a r a l .

5 .  G e s t ã o  d e  r e s í d u o s  e  s u s t e n t a b i l i d a d e  –  c o l e t a  s e e t i v a ,

b i o d i g e s t o r e s  c o m u n i t á r i o s  e  i n c e n t i v o   a  e n e r g i a  r e n o v á v e l .

6 .  A p l i c a t i v o  r u r a l  m u n i c i p a l  –  a n a l  d i r e t o  p a r a  p e d i d o s  d e

m a n u t e n ç ã o  d e  e s t r a d a s   v i c i n a i s ,  a g e n d a m e n t o  d e  s e r v i ç o s

p ú b l i c o s  e  d i v u l g a ç ã o  d e  i n f o r m a ç õ e s .

C o m  e s s e  m o d e l o  i n o v a d o r ,  C o l a t i n a  p o d e r á  s e  d e s t a c a r  c o m o

r e f e r ê n c i a  e m  i n c l u s ã o   d i g i t a l  e  d e s e n v o l v i m e n t o  s u s t e n t á v e l

n o  m e i o  r u r a l ,  f o r t a l e c e n d o  n o s s a  e c o n o m i a  a g r í c o l a  e

g a r a n t i n d o  m e l h o r e s  c o n d i ç õ e s  d e  v i d a  à s  f a m í l i a s  d o  c a m p o .

Sala das Sessões

Em, 28 de AGOSTO de 2025
LUNANDA VAGO
Vereadora Autora

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003800300034003A005000

Assinado eletronicamente por Lunanda Vago em 28/08/2025 15:21

Checksum: 8E2A6A9F20E513E1B1B1459A16D81F51527252881B410417015332D321E77B30

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.